
Anno XXXVII - N. 38Mercoledì 20 settembre 2006

pag. 3552

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa
la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

REPUBBLICA ITALIANA

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08.09.2006  N. 939
Docup Obiettivo 2 Liguria 2000-2006 – Misura 3.4 B ‘Aiuto alle
Imprese Sociali’ riapertura dei termini per la presentazione delle
domande.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2006 N. 311

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanzia-
rio 2006 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 71.000,00
(57° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2006 N. 312

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanzia-
rio 2006 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 35.000,00
(58° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2006 N. 313

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanzia-
rio 2006 ai fini delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r.
15/2002 - euro 308.825,00  (59° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2006 N. 314

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanzia-
rio 2006 ai fini delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r.
15/2002 - euro 140.000,00 (60° provvedimento).

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO PRODUZIONI AGROALIMEN-
TARI 25.08.2006 N. 2598

Revoca del contributo di euro 23.573,67 assegnato, nell’ambito del
Piano Regionale di Ristrutturazione e Riconversione vigneti, al
Sig.Vairo Eugenio.    

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
GIURIDICI E LEGISLATIVI  04.09.2006 N. 2660  

Iscrizione del Rag. Giovanni Barbagallo all’Albo regionale dei
Direttori Generali degli Enti strumentali della Regione Liguria.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GENOVA
03.08.2006 N.  94707 

Nomina del Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale.

Parte II 20.09.2006 - pag. 3550

pag. 3552

pag. 3553

pag. 3556

pag. 3560

pag. 3563

pag. 3564

pag. 3564



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3551Anno XXXVII - N. 38

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
31.08.2006 N. 117

Comune di Ceriale. Approvazione della Variante parziale al vigente
P.R.G. concernente la modifica dell’art. 34 delle relative Norme di
Attuazione, contenente la disciplina degli interventi sul patrimonio
edilizio esistente in zona agricola.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 11.07.2006 N. 296

Derivazione d’acqua ad uso irriguo da una sorgente tributaria del Rio
delle Vigne in loc. Disconesi del Comune di Maissana. Ditta: Perazzo
Giovanni e Perazzo Maria Teresa. Pratica n. 916/DER.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 20.07.2006 N. 313

Derivazione d’acqua ad uso irriguo dal Fiume Vara in Comune di
Beverino loc. Stagnedo. Ditta Dorai Rolando. Pratica n. 1189/DER.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 03.08.2006 N. 340

Derivazione d’acqua ad uso irriguo ed igienico ed assimilati dalle sor-
genti Figarelle I e II del Comune di Deiva Marina. Ditta: Consorzio
Acquedotto Privato di Mezzema. Pratica n. 890/DER.

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditte: Condominio Via Molinelli n. 85; Ligure Calcestruzzi s.r.l..
Domande per concessione derivazione acqua.

pag. 3567

pag. 3568

pag. 3569

pag. 3569

pag. 3570



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3552

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
08.09.2006 N. 939
Docup Obiettivo 2 Liguria 2000-2006 – Misura 3.4 B “Aiuto alle Imprese Sociali”
riapertura dei termini per la presentazione delle domande.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

PRESO ATTO che le economie verificatesi così come comunicato da FILSE S.p.A., relativamente alle
imprese ricadenti in aree Ob. 2, ammontano a euro 1.145.197,54;

omissis

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa,

• di riaprire il bando di cui alla DGR 1610/2004 relativo alla sottomisura 3.4 B) “ Aiuto alle imprese
sociali” del DOCUP Liguria Obiettivo 2 2000-2006 fissando i termini di presentazione delle doman-
de dal 20 settembre 2006 al 20 ottobre 2006 inclusi;

• di modificare, pertanto, al paragrafo sesto del bando sopracitato, il periodo “ le domande devono
essere presentate dal 01 febbraio 2005 al 30 giugno 2005” con il seguente : “le domande devono esse-
re presentate dal 20 settembre 2006 a 20 ottobre 2006 inclusi” ferme restando le altre disposizioni
del bando stesso

• di pubblicare per estratto la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria
nonché sul sito web della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
31.08.2006 N. 311

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 ai sensi
art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 71.000,00 (57° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare con prov-
vedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale di
base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annualità e a
pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11.11.2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni  al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali;

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2006”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2006” allegato alla D.G.R. n. 39 del
27/01/2006;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3553Anno XXXVII - N. 38

Considerato che con nota n. 4768 dell’8/8/2006 integrata dalla nota n. 4941 del 21/8/2006 il Dirigente
del Settore Protezione Civile ed Emergenza ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensati-
ve, in termini di competenza e di cassa, nell’ambito dell’U.P.B. 8.102 ”Attività di protezione civile di pre-
visione e di prevenzione”

(euro)
capitolo 1890 “Trasferimenti a Enti delle amministrazioni locali 

per i programmi, le attivita’ regionali di protezione civile, 
ivi compreso il sistema meteoidrologico“

- 71.000,00
(settantunmila/00)

capitolo 1894 “Trasferimenti ad altri soggetti per i programmi, le 
attivita’ regionali di protezione civile, ivi compreso il 
sistema meteoidrologico“

+ 71.000,00
(settantunmila/00)

=

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa all’interno della U.P.B. 8.102 dal capitolo di spesa 1890 al capitolo 1894 per l’im-
porto complessivo di euro 71.000,00

D E C R E T A

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del Documento
“Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2006” in termini di competenza e di cassa nell’ambito
dell’U.P.B. 8.102 ”Attività di protezione civile di previsione e di prevenzione”

(euro)
capitolo 1890 “Trasferimenti a Enti delle amministrazioni locali per i 

programmi, le attivita’ regionali di protezione civile, ivi 
compreso il sistema meteoidrologico“

- 71.000,00
(settantunmila/00)

capitolo 1894 “Trasferimenti ad altri soggetti per i programmi, le attivita’ 
regionali di protezione civile, ivi compreso il sistema 
meteoidrologico“

+ 71.000,00
(settantunmila/00)

=

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
31.08.2006 N. 312

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 ai sensi
art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 35.000,00 (58° provvedimento).



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3554

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare con prov-
vedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale di
base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annualità e a
pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni  al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali;

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2006”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2006” allegato alla D.G.R. n. 39 del
27/01/2006;

Considerato che con nota n. 701 del 24/8/2006 il Dirigente del Servizio Spettacolo Sport e Tempo
Libero ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa,
nell’ambito dell’U.P.B. 12.104 ”Spese per la promozione di attività cinematografiche”

(euro)

capitolo 3767 “Contributi per la promozione delle attività della “Film 
Commission Regionale” “
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.8

- 5.000,00
(cinquemila/00)

capitolo 3768 “Contributi ad Enti locali per iniziative a favore dello 
spettacolo cinematografico”
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.10

- 5.000,00
(cinquemila/00)

capitolo 3769 “Contributi ad altri soggetti per iniziative a favore dello 
spettacolo cinematografico”
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.10

- 5.000,00
(cinquemila/00)

capitolo 3764 “Contributi per l’istituzione della “Film Commission 
Regionale” “
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.8

+ 15.000,00
(quindicimila/00)

= 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3555Anno XXXVII - N. 38

E nell’ambito dell’U.P.B. 12.106 “Iniziative per eventi culturali”

(euro)
- capitolo 3770 "Contributi ad Enti locali per iniziative nell'ambito della 

attività cinematografica, dello spettacolo dal vivo, della cultura 
e dello sport"
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.11

- 20.000,00
(ventimila/00)

- capitolo 3771 "Contributi ad altri soggetti per iniziative nell'ambito della 
attività cinematografica, dello spettacolo dal vivo, della 
cultura e dello sport"
- I.r. 3/5/2006, n.10 art.11

+ 20.000,00
(ventimila/00)

= 

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per euro 15.000,00 all'interno della U.P.B. 12.104 dai capitoli di spesa 3767, 3768
e 3769 al capitolo 3764 e per euro 20.000,00 all'interno della U.P.B. 12.106 dal capitolo di spesa 3770 al
capitolo 3771, per l'importo complessivo di euro 35.000,00

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del Documento
"Bilancio per capitoli - Esercizio finanziario 2006" in termini di competenza e di cassa nell'ambito
dell'U.P.B. 12.104 "Spese per la promozione di attività cinematografiche"

(euro)

- capitolo 3767 "Contributi per la promozione delle attivita della "Film 
Commission Regionale" 
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.8

- 5.000,00
(cinquemila/00)

- capitolo 3768 "Contributi ad Enti locali per iniziative a favore dello 
spettacolo cinematografico"
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.10

- 5.000,00
(cinquemila/00)

- capitolo 3769 "Contributi ad altri soggetti per iniziative a favore dello 
spettacolo cinematografico"
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.10

- 5.000,00
(cinquemila/00)

- capitolo 3764 "Contributi per l'istituzione della "Film Commission Regionale" 
- I.r. 3/5/2006, n.10 art.8

+ 15.000,00
(quindicimila/00)

=



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3556

e nell'ambito dell'U.P.B. 12.106 “Iniziative per eventi culturali"
(euro)

- capitolo 3770 "Contributi ad Enti locali per iniziative nell'ambito
dell’attività cinematografica, dello spettacolo dal vivo, 
della cultura e dello sport"
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.11

- 20.000,00
(ventimila/00)

- capitolo 3771 "Contributi ad altri soggetti per iniziative nell'ambito 
dell’attività cinematografica, dello spettacolo dal vivo, 
della cultura e dello sport"
- l.r. 3/5/2006, n.10 art.11

+ 20.000,00
(ventimila/00)

=

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
31.08.2006 N. 313

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 ai fini
delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 308.825,00  (59°
provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

Visto l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile
della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…forni-
re allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgimen-
to delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi le
modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

Visto il Decreto 18 febbraio 2005 del Ministro dell’Economia e delle Finanze “Codificazione, moda-
lità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano”
attuativo del citato articolo 28 della legge 289/2002;

Visto l’art. 37, comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Considerato che con nota n. 590 del 31 luglio 2006, il Dirigente del Settore Sistema Regionale della
Formazione e dell’Orientamento ha richiesto variazioni compensative per complessivi euro 308.825,00



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3557Anno XXXVII - N. 38

nell’U.P.B. 2.103 “Finanziamento dell’Obiettivo 3 anni 2000/2006”, di cui euro 138.971,25 dal capitolo di
spesa 4448 “Trasferimenti alle imprese della quota di fondi provenienti dall’Unione Europea/F.S.E. per
la realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche e dei
sistemi di istruzione, formazione e occupazione” codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti correnti
ad imprese” (1.06.02), euro 135.883,00 dal capitolo di spesa 4449 “Trasferimenti alle imprese della quota
del cofinanziamento statale del fondo di rotazione per la realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire
l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi di istruzione, formazione e occupazio-
ne” codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti correnti ad imprese” (1.06.02), e euro 33.970,75 dal
capitolo di spesa 4450 “Trasferimenti alle imprese della quota del cofinanziamento regionale per la rea-
lizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche e dei siste-
mi di istruzione, formazione e occupazione”, codificato ai fini SIOPE “Trasferimenti correnti ad impre-
se” (1.06.02) a capitoli di spesa di nuova istituzione cui attribuire le codifiche SIOPE appropriate:

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)

2.103 Cap. 4448 “Trasferimenti alle imprese della quota di fondi provenienti 
dall’Unione Europea/F.S.E. per la realizzazione dell’obiet- 
tivo 3, volto a favorire l’adeguamento e l’ammodernamento 
delle politiche e dei sistemi di istruzione, formazione e 
occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

- 138.971,25
(centotrentottomilanove

centosettantuno/25)

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)

2.103 Cap.4438 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota di fondi
nuova istituzione provenienti dall’Unione Europea/F.S.E. per la realizzazione 

dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e l’ammoder-
namento delle politiche e dei sistemi di istruzione, 
formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

+ 138.971,25
(centotrentottomilanove

centosettantuno/25)

=

2.103 Cap. 4449 “Trasferimenti alle imprese della quota del 
cofinanziamento statale del fondo di rotazione 
per la realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire 
l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche 
e dei sistemi di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

- 135.883,00
(centotrentacinquemila
ottocentoottantatre/00)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3558

2.103 Cap.4437 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota del 
nuova istituzione cofinanziamento statale del fondo di rotazione per la 

realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adegua-
mento e l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi 
di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

+ 135.883,00
(centotrentacinquemilaotto

centoottantatre/00)

= 

2.103 Cap. 4450 “Trasferimenti alle imprese della quota del 
cofinanziamento regionale per la realizzazione 
dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e 
l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi di 
istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260

- 33.970,75
(trentatremilanovento

settanta/75)

2.103 Cap. 4436 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota 
nuova istituzione del cofinanziamento regionale per la realizzazione 

dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e 
l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi 
di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260

+ 33.970,75
(trentatremilanovento

settanta/75)

= 

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2006”;

Visto il documento “Bilancio per capitoli - esercizio finanziario 2006” allegato alla D.G.R. n.39 del
27/01/2006;

Ritenuto che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per l’impor-
to di euro 308.825,00 in termini di competenza e di cassa;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni  al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali

D E C R E T A

sono apportate le seguenti variazioni compensative per euro 308.825,00  allo stato di previsione della
spesa del Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2006” in termini di competenza e di
cassa dell’UPB 2.103 “Finanziamento dell’Obiettivo 3 anni 2000/2006”



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3559Anno XXXVII - N. 38

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)

2.103 Cap. 4448 “Trasferimenti alle imprese della quota di fondi 
provenienti dall’Unione Europea/F.S.E. per la 
realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire 
l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche 
e dei sistemi di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

- 138.971,25
(centotrentottomilano
vecentosettantuno/25)

2.103 Cap.4438 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota 
nuova di fondi provenienti dall’Unione Europea/F.S.E. 
istituzione per la realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire 

l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche e
dei sistemi di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

+ 138.971,25
(centotrentottomilano
vecentosettantuno/25)

=

2.103 Cap. 4449 “Trasferimenti alle imprese della quota del cofinanziamento 
statale del fondo di rotazione per la realizzazione dell’obiettivo 3, 
volto a favorire l’adeguamento e l’ammodernamento delle 
politiche e dei sistemi di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

- 135.883,00
(centotrentacinquemilaottocento

ottantatre/00)

2.103 Cap.4437 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota 
nuova del cofinanziamento statale del fondo di rotazione  
istituzione per la realizzazione dell’obiettivo 3, volto a favorire 

l’adeguamento e l’ammodernamento delle politiche 
e dei sistemi di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260
Reg.UE 12/07/1999, n.1784

+ 135.883,00
(centotrentacinquemilaottocento

ottantatre/00)

= 

2.103 Cap. 4450 “Trasferimenti alle imprese della quota del 
cofinanziamento regionale per la realizzazione 
dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3560

e l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi 
di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260

- 33.970,75
(trentatremilanovento

settanta/75)

2.103 Cap. 4436 “Trasferimenti ad Enti di previdenza della quota
nuova del cofinanziamento regionale per la realizzazione
istituzione dell’obiettivo 3, volto a favorire l’adeguamento e 

l’ammodernamento delle politiche e dei sistemi 
di istruzione, formazione e occupazione”
Reg.UE 21/06/1999, n.1260

+ 33.970,75
(trentatremilanovento

settanta/75)

= 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
31.08.2006 N. 314

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 ai fini
delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 140.000,00 (60°
provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

Visto l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile
della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…forni-
re allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgimen-
to delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi le
modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

Visto il Decreto 18 febbraio 2005 del Ministro dell’Economia e delle Finanze “Codificazione, moda-
lità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano”
attuativo del citato articolo 28 della legge 289/2002;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3561Anno XXXVII - N. 38

Visto l’art. 37, comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Considerato che con nota n. 887 del 31/5/2006 il Direttore Generale del Dipartimento Ambiente ha
richiesto variazioni compensative per complessivi euro 140.000,00 nell’U.P.B. 4.216 “Energia” dal capi-
tolo di spesa 8741 “Interventi regionali per l’uso razionale dell’energia, per il risparmio energetico e per
lo sviluppo delle fonti alternative di energia” codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti in conto capi-
tale a imprese (2.03.02) e dal capitolo di spesa 8749 “Trasferimenti ad altri soggetti per l’attuazione del
programma - solare termico (D.M. Ambiente 24/7/2002)” codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti in
conto capitale ad altri soggetti (2.03.03) a capitoli di spesa di nuova istituzione cui attribuire la codifica
SIOPE appropriata:

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)

4.216 Cap. 8741 “Trasferimenti a imprese per l’attuazione di interventi 
ridenominato per l’uso razionale dell’energia, per il risparmio energetico 

e per lo sviluppo delle fonti alternative di energia - reiscrizione”

- 70.000,00
(settantamila/00)

4.216 Cap 8744 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali 
nuova istituzione per l’attuazione di interventi per l’uso razionale 

dell’energia, per il risparmio energetico e per lo 
sviluppo delle fonti alternative di energia - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

4.216 Cap 8745 “Trasferimenti ad altri soggetti per l’attuazione 
nuova istituzione di interventi per l’uso razionale dell’energia, 

per il risparmio energetico e per lo sviluppo 
delle fonti alternative di energia - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

=

4.216 Cap. 8749 “Trasferimenti ad altri soggetti per l’attuazione 
del programma - solare termico (D.M. Ambiente 
24/7/2002) - reiscrizione”

- 70.000,00
(settantamila/00)

4.216 Cap 8750 “Trasferimenti a imprese per l’attuazione del 
programma - solare termico (D.M. Ambiente 24/7/2002) - 
reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

4.216 Cap 8756 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni
nuova istituzione locali per l’attuazione del programma - solare 

termico (D.M. Ambiente 24/7/2002) - reiscrizione”



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3562

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

= 

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2006”;

Visto il documento “Bilancio per capitoli - esercizio finanziario 2006” allegato alla D.G.R. n.39 del
27/01/2006;

Vista la legge regionale 17 agosto 2006, n. 24 “Assestamento del bilancio di previsione della Regione
Liguria per l’anno finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 35 della legge regionale 26 marzo 2002 n.15
“Ordinamento contabile della Regione Liguria” “;

Visto il documento “Ripartizione in capitoli delle Unita’ Previsionali di Base relative all’Assestamento
del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 35 della legge regionale 26
marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria” allegato alla D.G.R. n.934 del
10/08/2006;

Ritenuto che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per l’impor-
to di complessivi euro 140.000,00 in termini di competenza e di cassa;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni  al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali

D E C R E T A

sono apportate le seguenti variazioni compensative per complessivi euro 140.000,00 allo stato di pre-
visione della spesa del Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2006” in termini di com-
petenza e di cassa nell’U.P.B. 4.216 “Energia”:

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)

4.216 Cap. 8741 “Trasferimenti a imprese per l’attuazione di 
ridenominato interventi per l’uso razionale dell’energia, 

per il risparmio energetico e per lo sviluppo  
delle fonti alternative di energia - reiscrizione”

- 70.000,00
(settantamila/00)

4.216 Cap 8744 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni 
nuova istituzione locali per l’attuazione di interventi per l’uso 

razionale dell’energia, per il risparmio energetico 
e per lo sviluppo delle fonti alternative di 
energia - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

4.216 Cap 8745 “Trasferimenti ad altri soggetti per l’attuazione
nuova istituzione di interventi per l’uso razionale dell’energia, 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3563Anno XXXVII - N. 38

per il risparmio energetico e per lo sviluppo 
delle fonti alternative di energia - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

= 

4.216 Cap. 8749 “Trasferimenti ad altri soggetti per l’attuazione
del programma - solare termico (D.M. Ambiente 
24/7/2002) - reiscrizione”

- 70.000,00
(settantamila/00)

4.216 Cap 8750 “Trasferimenti a imprese per l’attuazione del 
programma - solare termico (D.M. Ambiente 
24/7/2002) - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

4.216 Cap 8756 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni
nuova istituzione locali per l’attuazione del programma - solare 

termico (D.M. Ambiente 24/7/2002) - reiscrizione”

+ 35.000,00
(trentacinquemila/00)

= 
Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO PRODUZIONI AGROALIMENTARI
25.08.2006 N. 2598

Revoca del contributo di euro 23.573,67 asegnato, nell’ambito del Piano Regionale
di Ristrutturazione e Riconversi vigneti, al Sig. Vairo Eugenio.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di disporre, per i motivi in premessa indicati, la revoca del contributo assegnato al Sig.Vairo
Eugenio (CF VRAGNE45L11A326X)  per i lavori di Ristrutturazione e Riconversione vigneti per la
campagna 2000/2001 di euro 23.573,67 maggiorato di una penale di euro 4.714,73 per la somma
complessiva di Euro 28.288,40;

2. di disporre che l’importo di cui al punto 1 dovrà essere pagato entro trenta giorni dalla notifica del
presente atto con la seguente modalità:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3564

Versamento sul c/c di contabilità speciale n° 1300 intestato ad “AGEA, aiuti ed ammassi comuni-
tari” indicando nella causale “restituzione di importo per non esecuzione di lavori di
Ristrutturazione e Riconversione vigneti – campagna 2000/2001”; dovrà essere utilizzato il
mod.121T rilasciato dalla competente Tesoreria Provinciale della Banca D’Italia (indicare nel
modulo separatamente gli importi di cui al punto 1 specificando l’importo a titolo di restituzione
del contributo e quello a titolo di penale).

3. di disporre che il Sig.Vairo Eugenio dovrà inviare, mediante raccomandata con ricevuta di
ritorno, all’Ufficio Produzioni Agroalimentari -Via D’Annunzio 113, 16121 GENOVA- copia della
documentazione comprovante l’avvenuto pagamento di cui al punto 2 entro i 10 giorni successivi
al termine previsto per l’effettuazione dello stesso; 

4. di notificare il presente atto al Sig.Vairo Eugenio e all’AGEA;

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria; 

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
TAR, o alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente  della Repubblica,
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla comunicazione, notifica o pubblicazione dello
stesso.

IL DIRIGENTE
Maurizio Carmisciano

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 
GIURIDICI E LEGISLATIVI  

04.09.2006 N. 2660

Iscrizione del Rag. Giovanni Barbagallo all’Albo regionale dei Direttori Generali
degli Enti strumentali della Regione Liguria.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Barbagallo Giovanni è iscritto all’Albo regionale dei Direttori Generali degli Enti Strumentali  sia
nella parte  “Elenco Generale” sia nella  “Sezione speciale A.R.T.E.”;

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRIGENTE
Vanda Puglisi

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GENOVA
30.08.2006 N. 94107

Nomina del Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale 

IL PRESIDENTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3565Anno XXXVII - N. 38

PREMESSO che è istituito presso ogni Provincia il Comitato Tecnico Urbanistico quale organo con-
sultivo dell’Amministrazione per l’esercizio delle funzioni ad essa attribuite o delegate in materia di pia-
nificazione territoriale ed urbanistico-edilizia;

PRESO ATTO che il Comitato Tecnico Urbanistico provinciale, nominato con precedente Decreto
prot. n. 60163 del 9.07.2002 e s.m.i., è decaduto, ai sensi dell’art. 63, comma 4, della L.R. n. 36/97, che
ne prevede la durata in carica per quattro anni e che occorre, quindi, procedere alla sua rinnovazione;

CONSIDERATO che gli articoli 2 e 3 del D.L. 293/1994, convertito in legge, con mod., dall’art. 1,
comma 1, Legge 15 luglio 1994 n. 444, stabiliscono che gli organi consultivi non ricostituiti entro il ter-
mine di durata per ciascuno di essi previsto, sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decor-
renti dal giorno della scadenza del termine medesimo;

RICHIAMATO

• il comma 1, dell’art. 63 della L.R. 36/1997, che ha modificato l’art. 10 della L.R. 7/1987 istitutivo del
Comitato Urbanistico Provinciale e che stabilisce che detto Comitato è composto da: 
a) il Presidente della Provincia o suo delegato, che lo presiede; 
b) un esperto in pianificazione territoriale ed in materia urbanistico-edilizia, un esperto in geologia

ed un esperto in diritto amministrativo, designati ai sensi della vigente normativa sull’ordina-
mento delle autonomie locali; 

c) tre dipendenti della Provincia di qualifica funzionale non inferiore all’ottava, appartenenti alle
strutture competenti nella materia; 

d) un dipendente della Regione con qualifica funzionale non inferiore all’ottava, esperto in pianifi-
cazione territoriale ed in materia urbanistico-edilizia, designato, unitamente al relativo supplen-
te, dal competente direttore di Dipartimento;

• il comma 3 dell’art. 63 della L.R. 36/1997 che stabilisce che il Comitato Tecnico Urbanistico quan-
do deve esprimere il proprio parere in relazione a Strumenti Urbanistici Attuativi ovvero a Progetti
Urbanistici Operativi comportanti il rilascio da parte della Provincia dell’autorizzazione di massi-
ma, è integrato oltre che dal Soprintendente ai Beni Ambientali e Architettonici della Liguria o suo
delegato, da un dipendente regionale di qualifica funzionale non inferiore all’ottava, esperto in
materia paesistico-ambientale designato, unitamente al relativo supplente, dal competente diretto-
re di Dipartimento;

• il comma 4 dell’art. 63 della L.R. 36/1997 che attribuisce al Presidente della Provincia la nomina del
Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale;

• il comma 5 dell’art. 63 della L.R. 36/1997 che attribuisce al Presidente la nomina del Vice Presidente
del Comitato anzi detto, scelto tra i componenti del medesimo collegio, nonché i Relatori e il
Segretario, scelti tra i dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di qualifica non inferiore alla
settima;

-omissis-

D E C R E TA

1.ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 della Legge Urbanistica regionale 4.9.1997 n. 36, è nominato il
Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale, quale Organo consultivo della Provincia per l’esercizio
delle funzioni ad essa delegate in materia di pianificazione territoriale ed urbanistico-edilizia, così
composto:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3566

Ing. Paolo TIZZONI Vice Presidente della Provincia, Assessore Presidente
alla Difesa del Suolo, Pianificazione Territoriale 
ed Urbanistica, Protezione Civile

Dott. Domenico BOTTINO esperto in Diritto Amministrativo Membro

Arch. Remo DE GIORGI esperto in Pianificazione Territoriale ed in 
materia Urbanistico-Edilizia Membro

Dott. Enrico PESENTI esperto in Geologia Membro

Dott.a M. Paola TORRE esperto in Pianificazione Territoriale e materia  
urbanistico-edilizia Membro effettivo

Dott. Daniele CASANOVA esperto in Pianificazione Territoriale e in materia 
urbanistico-edilizia Membro supplente

Arch. Massimo PIETRASANTA esperto in materia paesistico-ambientale Membro effettivo

Arch. Danilo PELUFFO esperto in materia paesistico-ambientale Membro supplente

Arch. Pier Paolo TOMIOLO Direttore Area 05 “Urbanistica e Pianificazione 
Generale e di Settore” Membro

Dott.sa Gabriella RAVERA Dirigente Servizio Urbanistica dell’Area 05 Membro

Dott. Agostino RAMELLA I Dirigente del Servizio Difesa Suolo - Area 06 Membro

2. di nominare l’Arch. Pier Paolo TOMIOLO Vice Presidente;
3. di nominare i sottoelencati Funzionari dell’Area 05-Urbanistica e Pianificazione Territoriale e di

Settore quali relatori:

Arch. Patrizia BITONTE Responsabile d’Ufficio
Dott.sa Maria Felicita BLASI Professional Senior
Arch. Elisabetta BOSIO Responsabile d’Ufficio
Arch. Anna CELENZA Funzionario Tecnico;
Arch. Piero GARIBALDI Funzionario Tecnico;
Arch. Maria Giovanna LONATI Funzionario Tecnico
Geom. Giacomo SPALLAROSSA Funzionario Tecnico;
Arch. Anna Maria TRAVERSARO Funzionario Tecnico

4. di nominare la Dott.sa Maria Felicita BLASI, Segretario del Comitato;

DISPONE

che il presente Provvedimento venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA Dl GENOVA

Alessandro Repetto



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3567Anno XXXVII - N. 38

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
31.08.2006 N. 117 

Comune di Ceriale - Approvazione della Variante parziale al vigente P.R.G., concer-
nente la modifica dell’art. 34 delle relative Norme di Attuazione, contenente la disci-
plina degli interventi sul patrimonio edilizio esistente in zona agricola. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti l’articolo 50, comma 3, D.Lgs n. 267/2000 e l’articolo 6, comma 1, dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150 e successive modificazioni;

Vista la Legge Urbanistica Regionale 04.09.1997, n. 36 di disciplina del sistema della pianificazione
territoriale nelle sue articolazioni di livello regionale, provinciale e comunale;

Atteso che l’art. 85, 1° comma, lett. a) della citata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 dispone, tra
l’altro, il trasferimento alle Province delle funzioni amministrative regionali di approvazione delle
Varianti parziali ai vigenti Strumenti Urbanistici Generali;

Premesso:

- che il Comune di Ceriale è dotato di Piano Regolatore Generale, approvato con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 15.11.2001;

- che il medesimo Comune ha adottato, con deliberazione consiliare n. 104 del 25.11.2004, la
Variante parziale al vigente Piano Regolatore Generale concernente la modifica dell’art. 34 delle
relative Norme di Attuazione, contenente la disciplina degli interventi sul patrimonio edilizio esi-
stente in zona agricola;

- che a seguito della pubblicazione degli atti relativi a detta Variante al P.R.G. dal 02.02.2005 al
03.03.2005, non sono state presentate opposizioni e/o osservazioni, come attestato dal Comune di
Ceriale con deliberazione consiliare n. 43 del 30.06.2005;

- che gli atti relativi alla Variante di cui all’oggetto sono stati trasmessi a questa Provincia per le com-
petenze di cui all’art. 85 della L.R. n. 36/1997, con nota comunale prot. n. 23506 del 26.07.2005

- che questa Provincia con nota del 06.11.2005, prot. 77739, ha rinviato alla Civica Amministrazione
la suddetta Variante, a termini dell’art. 6, lett. f) della L.R. n. 8/72, ai fini dell’introduzione delle
modifiche ritenute necessarie all’emissione del provvedimento definitivo; 

- che il Comune di Ceriale, con nota prot. 11265 del 05.04.2006, ha trasmesso a questa Provincia
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2006, di parziale accoglimento dei rilievi
formulati da questa Provincia ai sensi dell’art.6, lett. f) della L.R. n. 8/72, e di conseguente adegua-
mento dei relativi atti.

Vista la relazione del competente Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale prot. n. 59022 del
23.08.2006, allegata al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, per i motivi espressi nella citata relazione, che la Variante parziale al vigente piano
Regolatore Generale (P.R.G.) del Comune di Ceriale adottata con deliberazione consiliare n. 104 del
25.11.2004 così come modificata con deliberazione consiliare n. 15 del 28.02.2006 di parziale accogli-
mento dei rilievi formulati da questa Provincia a termini dell’art. 6, lett. f) della L.R. n. 8/72, sia merite-
vole di approvazione con l’osservanza delle prescrizioni contenute nella relazione medesima.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3568

DECRETA

1) è approvata, a condizione dell’accettazione di dette prescrizioni da effettuarsi mediante apposita
deliberazione di Consiglio Comunale, la Variante al vigente P.R.G. del Comune di Ceriale, concer-
nente la modifica dell’art. 34 delle relative Norme di Attuazione, contenente la disciplina degli
interventi sul patrimonio edilizio esistente in zona agricola;

2) il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio Provinciale
e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sarà partecipato al Sig. Sindaco del
Comune di Ceriale per i successivi adempimenti di legge, ivi compresi quelli di pubblicità e noti-
fica prescritti dall’art. 10, 6° comma, della citata Legge Urbanistica n. 1150/1942 e s.m.;

3) si dà atto che avverso il presente provvedimento e ammessa proposizione di ricorso giurisdiziona-
le avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria, ovvero di ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla
data di avvenuta conoscenza/notificazione del provvedimento stesso.

Savona, 31.08. 2006 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Marco Bertolotto

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
11.07.2006 N. 296

Derivazione d’acqua ad uso irriguo da una sorgente tributaria del Rio delle Vigne in
loc. Disconesi del comune di Maissana. 
Ditta: Perazzo Giovanni e Perazzo Maria Teresa. Pratica n. 916/DER.

IL DIRIGENTE 

omissis 

DISPONE

art. 1) salvi i diritti dei terzi è concesso alla ditta Perazzo Giovanni e Perazzo Maria Teresa di deriva-
re da una sorgente tributaria del Rio delle Vigne in loc. Disconesi del comune di Maissana una por-
tata pari a moduli moduli medi giornalieri 0,0004 (litri/sec. 0,04) di acqua per uso irriguo;

art. 2) è approvato l’atto di collaudo inserito nel verbale di visita locale di istruttoria in data
26.11.2002;

art. 3) la suddetta concessione è accordata per anni ventinove, quattro mesi e ventidue giorni succes-
sivi e continui decorrenti dal 10.08.1999 e scadenti il 31.12.2028 subordinatamente alla osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato disciplinare in data 14.05.2003 di repertorio n. 12210;

omissis

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. M. Bertoni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.09.2006 - pag. 3569Anno XXXVII - N. 38

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
20.07.2006  N. 313

Derivazione d’acqua ad uso irriguo dal Fiume Vara in comune di Beverino loc.
Stagnedo. Ditta: Dorai Rolando Pratica n. 1189/DER.

IL DIRIGENTE 

omissis 

DISPONE

art. 1) salvi i diritti dei terzi è concesso alla ditta Dorai Rolando di derivare dal Fiume Vara in loc.
Stagnedo del comune di Beverino una portata pari a moduli massimi 0,02 (litri/sec. 2,00) e moduli
medi 0,0012 (litri/sec. 0,12) di acqua per uso irriguo;

art. 2) la suddetta concessione è accordata per anni trenta decorrenti dalla data della presente deter-
minazione subordinatamente alla osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel citato disci-
plinare in data 14.11.2005 di repertorio n. 12551;

art. 3)  la ditta concessionaria è dispensata dal pagamento dei canoni ai sensi della D.G.R. della
Liguria n. 1586 del 17.12.2004, aggiornata e modificata con la D.G.R. n. 177 in data 11.02.2005, che
prevede l’esenzione per i prelievi ad uso irriguo non superiori a 0,7 I./sec. puntuali;

omissis 

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. G. Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
03.08.2006 N. 340

Derivazione d’acqua ad uso irriguo ed igienico ed assimilati dalle sorgenti Figarelle
I e II del Comune di Deiva Marina. Ditta: Consorzio Acquedotto Privato di Mezzema
Pratica n. 890/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

art.1) salvi i diritti dei terzi è concesso alla ditta Consorzio Acquedotto Privato di Mezzema di deriva-
re dalle sorgenti Figarelle I e II in loc. Figarelle del comune di Deiva Marina una portata pari a modu-
li medi 0,0052 (litri/sec. 0,52) per uso irriguo e moduli medi 0,0092 (litri/sec. 0,92) di acqua per uso
consumo umano, per complessivi moduli medi 0,0144 (litri/sec. 1,44);



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVII - N. 38 Parte II 20.09.2006 - pag. 3570

art.2) la suddetta concessione è accordata per anni ventinove, quattro mesi e ventidue giorni succes-
sivi e continui decorrenti dal 10.08.1999 e scadenti il 31.12.2028 subordinatamente alla osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato disciplinare in data 10.10.2005 di repertorio n.12521;

omissis

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. M. Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1263/DER. La ditta Condominio Via Molinelli n. 85 ha presentato domanda di concessione
in data 30.12.2005 per derivare moduli massimi 0,003 (I./sec. 0,3) e medi 0,00011 (I./sec. 0,011) di acqua,
ad uso irriguo, dal pozzo ubicato al Fg. 11 mappale 412 del comune di Monterosso al Mare, in località
Molinelli.

La Spezia, 18.08.2006 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1276/DER. La ditta Ligure Calcestruzzi S.r.l. ha presentato domanda di concessione in data
29.06.2006 per derivare moduli massimi 0,0083 (I./sec. 0,83) e medi 0,0010 (I./sec. 0,10) e 0,0001 (I./sec.
0,01) di acqua, rispettivamente per uso industriale (produzione calcestruzzo) ed igienico e assimilati
(abbattimento polveri), dal pozzo ubicato al Fg. 15 mappale 14 del comune di Carrodano, località Piano
Sottano.

La Spezia, 18.08.2006

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


